
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 172 DEL 25-02-2021

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: PRESA ATTO DELIBERA DI GC N. 34 DEL 23/02/2021 E  PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI. PROROGA APPALTO SERVIZIO MANUTENZIONE PONTI MOBILI
COMUNALI CON L'IMPRESA PASQUAL ZEMIRO FINO AL 31 AGOSTO 2021 - CIG
N. 7297000AE2

IL DIRIGENTE

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22/12/2020, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione
sopra indicati;

Visto il Peg 2021-2023, approvato con delibera di G.C. n.4 del 21/1/2021;

Dato atto che il PIANO PERFORMANCE è in corso di approvazione.

Visto  il Decreto del Sindaco AS n. 99 del 21/12/2020 che attribuisce all’arch. Paolo Tomba
l’incarico dirigenziale afferente la responsabilità del Settore 4 "Lavori Pubblici e Infrastrutture"
mediante contratto a tempo determinato ai sensi dell'art.110,comma1, del D.lgs.n.267/2000, per la
durata di 12 mesi;

Vista la determina n.459 del 20/05/2019, con la quale il dirigente del Settore LL.PP. - infrastrutture,
conferisce l’incarico di posizione organizzativa denominata “Manutenzione e sviluppo del sistema
viabilistico, illuminazione, ponti”, all'arch. Gabriele Bertaggia, fino al 31/05/2020, la determina n.
457 del 28/5/2020 con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/9/2020, la determina n. 870 del
30/9/2020 con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/11/2020, la determina n.1130 del 30/11/2020
con cui viene prorogato l’incarico fino al 31/1/2021 e la determina n.81 del 28/1/2021 con cui viene
prorogato l’incarico fino al 30/4/2021;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di



Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Premesso:
che, a seguito di procedura di gara aperta, con determina n.152/2018, è stato affidato il·

Servizio di gestione e manutenzione dei ponti mobili comunali nel comune di Mira (VE) Lotto
CIG 7297000AE2 – periodo dal 01.03.2018 al 28.02.2021 (mesi 36), all’ IMPRESA
PASQUAL ZEMIRO SRL, che ha offerto un ribasso percentuale del 5,75%, sull'importo posto
a base di gara (IVA ed oneri esclusi), per un importo complessivo offerto pari a € 913.395,60
(IVA ed oneri esclusi), per un canone mensile pari ad euro 25.372,10 oltre euro 840,00 per
oneri sicurezza per una spesa complessiva di euro 26.212,20 mensile (IVA esclusa);
che in data 11/6/2018 è stato stipulato tra l’Amm.ne Comunale e l’ IMPRESA PASQUAL·

ZEMIRO SRL il contratto di appalto rep. n. 6807 per periodo dal 01.03.2018 al 28.02.2021;
che con determina n. 534/2019 sono state attribuite all’arch. Gabriele Bertaggia le funzioni di·

RUP, ai sensi dell’art. 31 D.LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii., precedentemente conferite all'Arch.
Cinzia Pasin, Dirigente del Settore LL.PP. ed Infrastrutture;
che, stante lo scadere del succitato contratto, gli uffici si sono attivati per l’avvio delle·
procedure di gara per un nuovo appalto del servizio;

Rilevato che nell’ultima annualità è stato riscontrato un considerevole calo dei transiti fluviali,
conseguente allo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 in corso che ha particolarmente
interessato il settore turistico;

Considerato che a causa del perdurare dell’emergenza sanitaria, risulta oggettivamente difficoltoso
prevedere l'entità del traffico fluviale necessaria alla programmazione del servizio di gestione dei
ponti mobili comunali e che tali circostanze inducono ad ipotizzare un periodo transitorio, a regime
ridotto di espletamento del servizio, con costante monitoraggio dei flussi di transito in prospettiva
dell’auspicata ripresa delle attività economiche interessate;

Atteso che in considerazione del minore traffico fluviale, l'appaltatore con nota trasmessa in data
17/02/2021 (protocollo 8570/2021 del 18/02/2021) si è reso disponibile a prorogare l'esecuzione
del servizio per la durata di sei mesi, applicando una riduzione del 40% all'importo del canone
mensile previsto dal contratto ed escludendo dalle prestazioni previste dall'appalto gli eventuali
interventi di manutenzione straordinaria che dovessero rendersi necessari durante il periodo di
proroga;

Richiamata la delibera di G.C. n. 34 del 23/2/2021 con la quale la Giunta ha espresso l'indirizzo di
procedere alla proroga del “SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI PONTI MOBILI
COMUNALI “ all’ IMPRESA PASQUAL ZEMIRO SRL per un periodo di mesi sei (dal 01.03.2021 al
31.08.2021) ed ha approvato lo schema di atto aggiuntivo al contratto per la disciplina della
proroga suddetta;

dato atto che tale ipotesi trova puntuale previsione anche nei documenti di gara e contrattuali e
nello specifico all'articolo 4 del capitolato speciale d'appalto;

Dato atto che la spesa è ritenuta congrua dal Responsabile del Procedimento;

Visto lo schema di atto aggiuntivo al contratto per la disciplina della proroga, allegato alla delibera
di G.C.  n. 34 del 23/2/2021;

Pag. 2



Visto il CIG 7297000AE2 richiesto all'A.N.A.C. per il servizio in oggetto;

Vista la Dichiarazione dell’impresa PASQUAL ZEMIRO SRL, prot.Ente n. 27458/2018 contenente
la comunicazione del conto corrente bancario/postale “dedicato”;

Visto il D.U.R.C. con esito regolare richiesto per l’ IMPRESA PASQUAL ZEMIRO SRL, Prot. INAIL
26137813 con scadenza validità  15/6/2021 che ne attesta la regolarità contributiva sulla base
delle rispettiva normativa di riferimento;

Visti:

il D.Lgs. N°50/2016 e smi;

 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 il D.P.R. n. 207/2010 (PARTE VIGENTE);
la Legge n°55 del 14/6/2019;
il D.Lgs n.76 del 2020;
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO per le ragioni citate in premessa, DELLE RISULTANZE DELLA
DELIBERA di G.C. n. 34 del 23/2/2021 di indirizzo al competente servizio comunale per la proroga
del contratto in essere rep. n.6807 del  11/6/2018 con l’impresa Pasqual Zemiro SRL per il servizio
di gestione e manutenzione dei ponti mobili comunali nel Comune di Mira (VE) per un periodo di
ulteriori mesi sei, dal 01/03/2021 al 31/8/2021) - per l’importo  totale per il semestre, di euro  €
94.363,92 (di cui €. 89.323,92 per attività ed €. 5.040,00  per oneri di sicurezza) oltre oneri fiscali;

2) DI APPROVARE la spesa ed IMPEGNARE a favore della ditta PASQUAL ZEMIRO SRL la
spesa complessiva di fiscalizzati  euro 115.123,98 al Cap. 8190001 - Cod. Bil.
10.05-1.03.02.09.000  “PRESTAZIONI LL.PP. PER MANUTENZIONE PONTI MOBILI” - Bilancio
2021;

3) DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs.
N°50/2016 e smi, per il suddetto provvedimento, è l’arch. Gabriele Bertaggia, Responsabile del
Servizio “Manutenzioni e Sviluppo Viabilistico Illuminazione pubblica e Ponti” - Settore LL.PP. e
Infrastrutture;

4) DI INVIARE la presente determinazione all’ufficio Contratti;

5) DI DARE ATTO CHE, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederanno a pubblicare sulla
rete internet i dati relativi al presente provvedimento, aggiornandoli con i pagamenti disposti dagli
atti di liquidazione a cura del responsabile di servizio;

6) DI DARE ATTO CHE il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta
Comunale n. 163/2019, consultabile sul sito del Comune: http:\\www.comune.mira.ve.it - al
“Protocollo di legalità”, sottoscritto il 17/9/2019 dalle Prefetture del Veneto, Regione Veneto, UPI e
ANCI, ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”.

Pag. 3



Il Responsabile
 Paolo Tomba

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 172 DEL 25-02-2021

Oggetto: PRESA ATTO DELIBERA DI GC N. 34 DEL 23/02/2021 E  PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI. PROROGA APPALTO SERVIZIO MANUTENZIONE PONTI MOBILI
COMUNALI CON L'IMPRESA PASQUAL ZEMIRO FINO AL 31 AGOSTO 2021 - CIG
N. 7297000AE2

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 02-03-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

PRESA ATTO DELIBERA DI GC N. 34 DEL 23/02/2021 E  PROVVEDI del 02-03-2021 tipo Rideterminazione

Variazione su Impegno N°   864 del 03-11-2017 a Competenza  approvato con Atto n.    152 DETERMINA del
23-02-2018 avente per oggetto DETERMINA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E
MANUTENZIONE DEI PONTI MOBILI COMUNALI PER IL PERIODO DI TRENTASEI MESI. NUMERO GARA
6834930 - LOTTO CIG 719000864C INCENTIVO 2% det. contr. 1075/17 aff.to dal 1/3/18
CIG 7297000AE2
Missione Programma - Piano dei conti 10.05-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
Capitolo    8190001 Articolo       PRESTAZIONI LL.PP. PER MANUTENZIONE PONTI MOBILI
Causale PRESA ATTO DELIBERA DI GC N. 34 DEL 23/02/2021 E  PROVVEDIMENTI

CONSEGUENTI. PROROGA APPALTO SERVIZIO MANUTENZIONE PONTI MOBILI
COMUNALI dal 01-03-21 FINO AL 31 AGOSTO 2021 - CIG N. 7297000AE2

Anno 2021 €. 115.123,98

Beneficiario     11628   IMPRESA PASQUAL ZEMIRO SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


